
Lampiran 1. Biaya Pemesanan dan Biaya Penyimpanan Barang Dagangan MCB 

Merk Siemens tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

Tipe Biaya Penyimpanan/pesanan Biaya penyimpanan/pcs/tahun 

5SL6102-7CC 167.750 855 

5SL6104-7CC 167.134 855 

5SL6106-7CC 168.850 855 

5SL6110-7CC 168.435 855 

5SL6116-7CC 165.950 855 

5SL6302-7CC 392.650 2.175 

5SL6304-7CC 392.650 2.175 

5SL6306-7CC 390.480 2.175 

5SL6310-7CC 386.600 2.175 

5SL6316-7CC 385.365 2.175 

 

Tahun 2018 

Tipe Biaya Penyimpanan/pesanan Biaya penyimpanan/pcs/tahun 

5SL6102-7CC 176.778 971 

5SL6104-7CC 176.150 971 

5SL6106-7CC 178.546 971 

5SL6110-7CC 178.015 971 

5SL6116-7CC 174.865 971 

5SL6302-7CC 398.150 2.273 

5SL6304-7CC 398.150 2.273 



5SL6306-7CC 396.750 2.273 

5SL6310-7CC 393.482 2.273 

5SL6316-7CC 392.687 2.273 

 

Tahun 2019 

Tipe Biaya Penyimpanan/pesanan Biaya penyimpanan/pcs/tahun 

5SL6102-7CC 193.861 1.085 

5SL6104-7CC 193.267 1.085 

5SL6106-7CC 195.550 1.085 

5SL6110-7CC 195.125 1.085 

5SL6116-7CC 191.786 1.085 

5SL6302-7CC 402.613 2.518 

5SL6304-7CC 402.613 2.518 

5SL6306-7CC 400.890 2.518 

5SL6310-7CC 398.765 2.518 

5SL6316-7CC 397.980 2.518 

 

Catatan:. 

Biaya pemesanan diperoleh dari total biaya penyimpanan di konversi dengan berat . 

Biaya Penyimpanan diperoleh dari total biaya penyimpanan di konversi dengan 

volume. 

 

 



Lampiran 2 Perhitungan Biaya Persediaan Barang Dagang Berdasarkan Kondisi 

Perusahaan Tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 18 223,17 167.750 855 

5SL6104-7CC 12 458,58 167.134 855 

5SL6106-7CC 11 232,63 168.850 855 

5SL6110-7CC 40 3253,21 168.435 855 

5SL6116-7CC 8 308,88 165.950 855 

5SL6302-7CC 11 195,67 392.650 2.175 

5SL6304-7CC 13 599,04 392.650 2.175 

5SL6306-7CC 8 330,17 390.480 2.175 

5SL6310-7CC 0 676,21 386.600 2.175 

5SL6316-7CC 0 614,04 385.365 2.175 

 

Tipe Biaya 

Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya 

Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 3.019.500 190.807,50 3.210.307,50 

6SL6104-7CC 2.005.608 392.088,75 2.397.696,75 

5SL6106-7CC 1.857.350 198.894,38 2.056.244,38 

5SL6110-7CC 6.737.400 2.781.493,13 9.518.893,13 



5SL6116-7CC 1.327.600 264.088,13 1.591.688,13 

5SL6302-7CC 4.319.150 425.575 4.744.725 

5SL6304-7CC 5.104.450 1.302.915,63 6.407.365,63 

5SL6306-7CC 3.123.840 718.112,50 3.841.952,50 

5SL6310-7CC 0 1.470.753,13 1.470.753,13 

5SL6316-7CC 0 1.335.540,63 1.335.540,63 

Total 27.494.898 9.080.268,75 36.575.166,75 

 

Tahun 2018 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 11 297,42 176.778 971 

6SL6104-7CC 10 442,04 176.150 971 

5SL6106-7CC 10 476,29 178.546 971 

5SL6110-7CC 0 2744,13 178.015 971 

5SL6116-7CC 10 361,92 174.865 971 

5SL6302-7CC 11 366,92 398.150 2.273 

5SL6304-7CC 7 608,29 398.150 2.273 

5SL6306-7CC 8 351,08 396.750 2.273 

5SL6310-7CC 10 310,54 393.482 2.273 

5SL6316-7CC 10 295,13 392.687 2.273 

 



Tipe Biaya 

Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya 

Persediaan 

e + f  

5SL6102-7CC 1.944.558 288.791,58 2.233.349,58 

6SL6104-7CC 1.761.500 429.222,46 2.190.722,46 

5SL6106-7CC 1.785.460 462.479,21 2.247.939,21 

5SL6110-7CC 0 2.664.545,38 2.664.545,38 

5SL6116-7CC 1.748.650 351.421,08 2.100.071,08 

5SL6302-7CC 4.379.650 834.001,58 5.213.651,58 

5SL6304-7CC 2.787.050 1.382.646,96 4.169.696,96 

5SL6306-7CC 3.174.000 798.012,42 3.972.012,42 

5SL6310-7CC 3.934.820 705.861,21 4.640.681,21 

5SL6316-7CC 3.926.870 670.819,13 4.597.689,13 

Total 25.442.558 8.587.801 34.030.359 

 

Tahun 2019 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 10 273,54 193.861 1.085 

6SL6104-7CC 13 414,83 193.267 1.085 

5SL6106-7CC 15 305,13 195.550 1.085 

5SL6110-7CC 8 1093,25 195.125 1.085 

5SL6116-7CC 11 378,75 191.786 1.085 



5SL6302-7CC 11 283,08 402.613 2.518 

5SL6304-7CC 13 344,08 402.613 2.518 

5SL6306-7CC 11 256,50 400.890 2.518 

5SL6310-7CC 9 372,83 398.765 2.518 

5SL6316-7CC 9 376,04 397.980 2.518 

 

Tipe Biaya 

pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya 

Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 1.938.610 296.792,71 2.235.402,71 

6SL6104-7CC 2.512.471 450.094,17 2.962.565,17 

5SL6106-7CC 2.933.250 331.060,63 3.264.310,63 

5SL6110-7CC 1.561.000 1.186.176,25 2.747.176,25 

5SL6116-7CC 2.109.646 410.943,75 2.520.589,75 

5SL6302-7CC 4.428.743 712.803,83 5.141.546,83 

5SL6304-7CC 5.233.969 866.401,83 6.100.370,83 

5SL6306-7CC 4.409.790 645.867 5.055.657 

5SL6310-7CC 3.588.885 938.794,33 4.527.679,33 

5SL6316-7CC 3.581.820 946.872,92 4.528.692,92 

Total 32.298.184 6.785.807,42 39.083.991,42 

 

 

 



Lampiran 3, Perhitungan Biaya Persediaan Barang Dagang berdasarkan Metode 

EOQ Tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

 5SL6102-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  =  √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥2146𝑥167.750

855
 

   = 917,65 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
2146

917,65
 

   = 2,34 atau 2 kali 

 5SL6104-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥1224𝑥167.134

855
 

   = 691,76 pcs 

 

 



Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

 Frekuensi  = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1224

691,76
 

   = 1,77 atau 2 kali 

 5SL6106-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥889𝑥168.850

855
 

   = 592,56 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi  = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
889

592,56
 

   = 1,50 atau 2 kali 

 5SL6110-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

= √
2𝑥1095𝑥168.435

855
 

= 656,83 pcs 



Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

 = 
1095

656,83
 

 = 1,67 atau 2 kali 

 5SL6116-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥799𝑥165.950

855
 

   = 556,92 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
799

556,92
 

   = 1,43 atau 1 kali 

 5SL6302-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥1110𝑥392.650

2.175
 

   = 633,07 pcs 



Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1110

633,07
 

   = 1,75 atau 2 kali 

 5SL6304-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥977𝑥392.650

2.175
 

= 593,93 pcs 

 Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

 Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
977

593,93
 

   = 1,64 atau 2 kali 

 5SL6306-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥746𝑥390.480

2.175
 

   = 517,55 pcs 



Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
746

517,55
 

   = 1,44 atau 1 kali 

 5SL6310-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥449𝑥386.600

2.175
 

   = 399,52 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
449

399,52
 

   = 1,12 atau 1 kali 

 5SL6316-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑠
 

   = √
2𝑥433𝑥385.365

2.175
 

   = 391,71 pcs 



Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
433

391,71
 

   = 1,11 atau 1 kali 

Tahun 2018 

 5SL6102-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A  O

S
 

   = √
2x940x176.778

971
 

   = 585,04 pcs 

  Penentuan Frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah Kebutuhan

EOQ
 

   = 
940

585,04
 

   = 1,61 atau 2 kali 

 5SL6104-7CC 

Penentuan Kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x947x176.150

971
 



   = 586,17 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

   = 
947

586,17
  

   = 1,62 atau 2 kali 

 5SL6106-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O 

S
 

   = √
2x927x178.546

971
 

   = 583,88 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah Kebutuhan

EOQ
 

   = 
927

583,88
 

   = 1,59 atau 2 kali 

 5SL6110 -7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x1679x178.015

971
 



   = 784,62 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

   = 
1679

784,62
 

   = 2,14 atau 2 kali 

 5SL6116-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x816x174.865

971
 

   = 542,13 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

= 
816

542,13
 

   = 1,51 atau 2 kali 

 5SL6302-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x1082x398.150

2.273
 



  = 615,68 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

  = 
1082

615,68
 

  = 1,76 atau 2 kali 

 5SL6304-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x821x398.150

2.273
 

   = 536,30 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
jumlah kebutuhan

EOQ
 

   = 
821

536,30
 

  = 1,53 atau 2 kali 

 5SL6306-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x796x396.750

2.273
 



   = 527,15 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

 Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

   = 
796

527,15
 

   = 1,51 atau  2 kali 

 5SL6310-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x997x393.482

2.273
 

   = 587,52 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah kebutuhan

EOQ
 

= 
997

587,52
 

   = 1,70 atau 2 kali 

 5SL6316-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 A O

S
 

   = √
2x989x392.687

2.273
 



   = 584,57 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
Jumlah Kebutuhan

EOQ
 

   = 
989

584,57
 

   = 1,69 atau 2 kali 

Tahun 2019 

 5SL6102-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥933𝑥193.861

1.085
 

   = 577,41 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
933

577,41
 

   = 1,62 atau 2 kali 

 5SL6104-7CC 

 Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

 EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 



    = √
2𝑥1372𝑥193.267

1.085
 

    = 699,13 pcs 

 Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

 Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

    = 
1372

699,13
 

    = 1,96 atau 2 kali 

 5SL6106-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥1433𝑥195.550

1.085
 

   = 718,71 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1433

718,71
 

   = 1,99 atau 2 kali 

 5SL6110-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 



   = √
2𝑥1222𝑥195.125

1.085
 

   = 662,97 pcs 

Penenuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1222

662,97
 

   = 1,84 atau 2 kali 

 5SL6116-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥1002𝑥191.786

1.085
 

   = 595,17 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1002

595,17
 

   = 1,68 atau 2 kali 

 5SL6302-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 



   = √
2𝑥1046𝑥402.613

2..518
 

   = 578,36 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1046

578,36
 

   = 1,81 atau 2 kali 

 5SL6304-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥1284𝑥402.613

2.518
 

   = 640,79 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
1284

640,79
 

   = 2 kali 

 5SL6306-7CC 

 Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

 EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 



    = √
2𝑥1124𝑥400.890

2.518
 

    = 598,25 pcs 

 Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

 Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

    = 
1124

598,25
 

    = 1,88 atau 2 kali 

 5SL6310-7CC 

Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 

   = √
2𝑥944𝑥398.765

2.518
 

   = 546,80 pcs 

Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

   = 
944

546,80
 

   = 1,73 atau 2 pcs 

 5SL6316-7CC 

 Penentuan kuantitas pemesanan ekonomis 

 EOQ  = √
2 𝐴 𝑂

𝑆
 



    = √
2𝑥807𝑥397.980

2.518
 

    = 505,07 pcs 

 Penentuan frekuensi pemesanan ekonomis 

  Frekuensi = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛

𝐸𝑂𝑄
 

    = 
807

505,07
 

    = 1,60 atau 2 kali 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Lampiran 4, Tabel Perhitungan Biaya Persediaan Barang Dagang Merk Siemens 

berdasarkan Metode EOQ Tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 2 458,83 167.750 855 

5SL6104-7CC 2 345,88 167.134 855 

5SL6106-7CC 2 296,28 168.850 855 

5SL6110-7CC 2 328,42 168.435 855 

5SL6116-7CC 1 278,46 165.950 855 

5SL6302-7CC 2 316,54 392.650 2.175 

5SL6304-7CC 2 296,97 392.650 2.175 

5SL6306-7CC 1 258,78 390.480 2.175 

5SL6310-7CC 1 199,76 386.600 2.175 

5SL6316-7CC 1 195,86 385.365 2.175 

 

Tipe Biaya 

Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 335.500 392.299,65 727.799,65 

6SL6104-7CC 334.268 295.727,40 629.995,40 

5SL6106-7CC 337.700 253.319,40 591.019,40 

5SL6110-7CC 336.870 280.799,10 617.669,10 



5SL6116-7CC 165.950 238.083,30 404.033,30 

5SL6302-7CC 785.300 688.474,50 1.473.774,50 

5SL6304-7CC 785.300 645.909,75 1.431.209,75 

5SL6306-7CC 390.480 562.846,50 953.326,50 

5SL6310-7CC 386.600 434.478 821.078 

5SL6316-7CC 385.365 425.995,50 811.360,50 

Total 4.243.333 4.217.933,10 8.461.266,10 

 

Tahun 2018 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 2 292,52 176.778 971 

5SL6104-7CC 2 293,09 176.150 971 

5SL6106-7CC 2 291,94 178.546 971 

5SL6110-7CC 2 392,31 178.015 971 

5SL6116-7CC 2 271,07 174.865 971 

5SL6302-7CC 2 307,84 398.150 2.273 

5SL6304-7CC 2 268,15 398.150 2.273 

5SL6306-7CC 2 263,58 396.750 2.273 

5SL6310-7CC 2 293,76 393.482 2.273 

5SL6316-7CC 2 292,29 392.687 2.273 

 



Tipe Biaya 

Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 353.556 284.036,92 637.592,92 

6SL6104-7CC 352.300 284.590,39 636.890,39 

5SL6106-7CC 357.092 283.473,74 640.565,74 

5SL6110-7CC 356.030 380.933,01 736.963,01 

5SL6116-7CC 349.730 263.208,97 612.938,97 

5SL6302-7CC 796.300 699.720,32 1.496.020,32 

5SL6304-7CC 796.300 609.504,95 1.405.804,95 

5SL6306-7CC 793.500 599.117,34 1.392.617,34 

5SL6310-7CC 786.964 667.716,48 1.454.680,48 

5SL6316-7CC 785.374 664.375.17 1.449.749,17 

Total 5.727.146 4.736.677,29 10.463.823,29 

 

Tahun 2019 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan 

Rata-Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/thn 

(d) 

5SL6102-7CC 2 288,71 193.861 1.085 

5SL6104-7CC 2 349,57 193.267 1.085 

5SL6106-7CC 2 359,36 195.550 1.085 

5SL6110-7CC 2 331,49 195.125 1.085 

5SL6116-7CC 2 297,59 191.786 1.085 



5SL6302-7CC 2 289,18 402.613 2.518 

5SL6304-7CC 2 320,40 402.613 2.518 

5SL6306-7CC 2 299,13 400.890 2.518 

5SL6310-7CC 2 273,40 398.765 2.518 

5SL6316-7CC 2 252,54 397.980 2.518 

 

Tipe Biaya 

Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya 

Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 387.722 313.250,35 700.972,35 

6SL6104-7CC 386.534 379.283,45 765.817,45 

5SL6106-7CC 391.100 389.905,60 781.005,60 

5SL6110-7CC 390.250 359.666,65 749.916,65 

5SL6116-7CC 383.572 322.885,15 706.457,15 

5SL6302-7CC 805.226 728.155,24 1.533.381,24 

5SL6304-7CC 805.226 806.767,20 1.611.993,20 

5SL6306-7CC 801.780 753.209,34 1.554.989,34 

5SL6310-7CC 797.530 688.421,20 1.485.951,20 

5SL6316-7CC 795.960 635.895,72 1.431.855,72 

Total 5.944.900 5.377.439,90 11.322.339,90 

 

 

 



Lampiran 5, Perhitungan Biaya Persediaan Barang Dagang berdasarkan Metode 

POQ Tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

 5SL6102-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  =
917,65

 (1800:12)
 

  = 
917,65

150
 

  = 6,12 atau 6 kali 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

2146

12
 

  = 29,81 pcs 

 5SL6104-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
691,76

(1200:12)
 

  = 
691,76

100
 

  = 6,92 atau 7 kali 



           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

7
 .

1224

12
 

  = 14,57 pcs 

 5SL6106-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
592,56

(1100:12)
 

 = 
592,56

91,67
 

 = 6,46 atau 6 kali 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

889

12
 

 = 12,59 pcs 

 5SL6110-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
656,83

(4000:12)
 



  = 
656,83

333,33
 

  = 1,97 atau 2 pcs 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

2
 .

1095

12
 

  = 45,63 pcs 

 5SL6116-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
556,92

(800:12)
 

  = 
556,92

66,67
 

  = 8,35 atau 8 kali 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

8
 .

799

12
 

  = 8,66 pcs 

 5SL6302-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 



  = 
633,07

(1100:12)
 

  = 
633,07

91,67
 

  = 6,91 atau 7 kali 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

7
 .

1110

12
 

  = 13,21 pcs 

 5SL6304-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
593,93

(1300:12)
 

  = 
593,93

108,33
 

  = 5,48 atau 5 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

5
 .

977

12
 

  = 16,28 pcs 

 5SL6306-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 



POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
517,55

(800:12)
 

  = 
517,55

66,67
 

  = 7,76 atau 8 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

8
 .

746

12
 

  = 8,08 pcs 

 5SL6310-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
399,52

(0:12)
 

  = 
399,52

0
 

  = 0 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

0
 .

449

12
 

  = 0 pcs 



 5SL6316-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
391,71

(0:12)
 

  = 
391,71

0
 

  = 0 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

0
 .

433

12
 

  = 0 pcs 

Tahun 2018 

 5SL6102-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

       POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
585,04

(1100 ∶12)
 

 = 
585,04

91.67
 

  = 6,38 atau 6 kali 

           Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

 Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 



  = 
1

6
 . 

940

12
 

  = 13,32pcs 

 5SL6104-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
586,17

(1000 ∶12)
 

 = 
586,17

83,33
 

 = 7,03 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 . 

947

12
 

 = 11,27 pcs 

 5SL6106-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
583,88

( 1000 ∶12)
 

 = 
583,88

83,33
 

 = 7,01 atau 7 kali 

 



Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 . 

927

12
 

 = 11,04 pcs 

 5SL6110-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
784,62

( 0 ∶12)
 

 = 
784,62

0
 

 = 0 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

0
 . 

1679

12
 

 = 0 pcs 

 5SL6116-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
542,13

(1000 ∶12)
 



 = 
542,13

83,33
 

 = 6,51 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 . 

816

12
 

 = 9,71 pcs 

 5SL6302-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata  Permintaan tiap Periode
 

 = 
615,68

( 1100 ∶12)
 

 = 
615,68

91,67
 

 = 6,72 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i−1

n
 

 = 
1

7
 . 

1082

12
 

 = 12,88 pcs 

 5SL6304-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan Tiap Periode
 



 = 
536,30

(700 ;12)
 

 = 
536,30

58,33
 

 = 9,19 atau 9 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

9
 . 

821

12
 

 = 7,60 pcs 

 5SL6306-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
527,15

(800 ∶12)
 

 = 
527,15

66,67
 

 = 7,91 atau 8 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

8
 . 

796

12
 

 = 8,62 pcs 

 5SL6310-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 



POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
587,52

( 1000 ∶12 )
 

 = 
587,52

83,33
 

 = 7,05 atau 7 kali 

Penentuan kunatitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 .  

997

12
 

 = 11,87 pcs 

 5SL6316-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

 = 
584,57

( 1000∶12)
 

 = 
584,57

83,33
 

 = 7,02 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 .

989

12
 



 = 11,77 pcs 

 

Tahun 2019 

 5SL6102-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
𝟓𝟕𝟕,𝟒𝟏

(𝟏𝟎𝟎𝟎:𝟏𝟐)
 

  = 
𝟓𝟕𝟕,𝟒𝟏

𝟖𝟑,𝟑𝟑
 

 = 6,93 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

7
 .

933

12
 

 = 11,11 pcs 

 5SL6104-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
699,13

(1300:12)
 

  = 
699,13

108,33
 

 = 6,45 atau 6 kali 



Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

 = 
1

6
 .

1372

12
 

 = 19,44 apcs 

 5SL6106-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
718,71

(1500;12)
 

  = 
718,71

125
 

  = 5,75 atau 6 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

1433

12
 

  = 20,30 pcs 

 5SL6110-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
662,97

(800:12)
 



  = 
662,97

66,67
 

  = 9,94 atau 10 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

10
 .

1222

12
 

  = 10,18 pcs 

 5SL6116-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
595,17

(1100:12)
 

  =
595,17

91,67
 

  = 6,49 atau 6 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

1002

12
 

  = 13,92 pcs. 

 5SL6302-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 



  = 
578,36

(1100:12)
 

  = 
578,36

91,67
 

  = 6,31 atau 6 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

1046

12
 

  = 14,82 pcs 

 5SL6304-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
640,79

(1300:12)
 

  = 
640,79

108,33
 

  = 5,92 atau 6 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

6
 .

1284

12
 

  = 18,19 pcs 

 5SL6306-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 



POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
598,25

(1100:12)
 

  = 
598,25

91,67
 

  = 6,53 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

7
 .

1124

12
 

  = 13,11 pcs 

 5SL6310-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
546,80

(900:12)
 

  = 
546,80

75
 

  = 7,29 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

7
 .

944

12
 

  = 11,24 pcs 



 5SL6316-7CC 

Penentuan frekuensi pemesanan optimal 

POQ = 
EOQ

Rata−Rata Permintaan tiap Periode
 

  = 
505,07

(900:12)
 

  = 
505,07

75
 

  = 6,73 atau 7 kali 

Penentuan kuantitas pemesanan optimal 

Qpoq = 
1

POQ

∑ Din
i=1

n
 

  = 
1

7
 .

807

12
 

  = 9,61 pcs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 6, Tabel perhitungan Biaya Persediaan Barang Dagang Merk Siemens 

dengan Metode POQ Tahun 2017, 2018, dan 2019. 

Tahun 2017 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan Rata-

Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/Pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/tahun 

(d) 

5SL6102-7CC 6 29,81 167.750 855 

5SL6104-7CC 7 14,57 167.134 855 

5SL6106-7CC 6 12,59 168.850 855 

5SL6110-7CC 2 45,63 168.435 855 

5SL6116-7CC 8 8,66 165.950 855 

5SL6302-7CC 7 13,21 392.650 2.175 

5SL6304-7CC 5 16,28 392.650 2.175 

5SL6306-7CC 8 8,08 390.480 2.175 

5SL6310-7CC 0 0 386.600 2.175 

5SL6316-7CC 0 0 385.365 2.175 

 

Tipe Biaya Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 1.006.500 25.487,55 1.031.987,55 

6SL6104-7CC 1.169.938 12.457,35 1.182.395,35 

5SL6106-7CC 1.013.100 10.764,45 1.023.864,45 

5SL6110-7CC 336.870 39.013,65 375.883,65 

5SL6116-7CC 1.327.600 7.404,30 1.335.004,30 



5SL6302-7CC 2.748.550 28.731,75 2.777.281,75 

5SL6304-7CC 1.963.250 35.409 1.998.659 

5SL6306-7CC 3.123.840 17.574 3.141.414 

5SL6310-7CC 0 0 0 

5SL6316-7CC 0 0 0 

Total 12.689.648 176.842,05 12.866.490,05 

 

Tahun 2018 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan Rata-

Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/Pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/tahun 

(d) 

5SL6102-7CC 6 13,32 176.778 971 

5SL6104-7CC 7 11,27 176.150 971 

5SL6106-7CC 7 11,04 178.546 971 

5SL6110-7CC 0 0 178.015 971 

5SL6116-7CC 7 9,71 174.865 971 

5SL6302-7CC 7 12,88 398.150 2.273 

5SL6304-7CC 9 7,60 398.150 2.273 

5SL6306-7CC 8 8,62 396.750 2.273 

5SL6310-7CC 7 11,87 393.482 2.273 

5SL6316-7CC 7 11,77 392.687 2.273 

 

 

 



Tipe Biaya Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 1.060.668 12.933,72 1.073.601,72 

6SL6104-7CC 1.233.050 10.943,17 1.243.993,17 

5SL6106-7CC 1.249.822 10.719,84 1.260.541,84 

5SL6110-7CC 0 0 0 

5SL6116-7CC 1.224.055 9.428,41 1.233.483,41 

5SL6302-7CC 2.787.050 29.276,24 2.816.326,24 

5SL6304-7CC 3.583.350 17.274,80 3.600.624,80 

5SL6306-7CC 3.174.000 19.593,26 3.193.593,26 

5SL6310-7CC 2.754.374 26.980,51 2.781.354,51 

5SL6316-7CC 2.748.809 26.753,21 2.775.562,21 

Total 19.815.178 163.903,16 19.979.081,16 

 

Tahun 2019 

Tipe Frekuensi 

Pemesanan 

(a) 

Persediaan Rata-

Rata 

(b) 

Biaya 

Pemesanan/Pesanan 

(c) 

Biaya 

Penyimpanan/pcs/tahun 

(d) 

5SL6102-7CC 7 11,11 193.861 1.085 

5SL6104-7CC 6 19,44 193.267 1.085 

5SL6106-7CC 6 20,30 195.550 1.085 

5SL6110-7CC 10 10,18 195.125 1.085 

5SL6116-7CC 6 13,92 191.786 1.085 

5SL6302-7CC 6 14,82 402.613 2.518 



5SL6304-7CC 6 18,19 402.613 2.518 

5SL6306-7CC 7 13,11 400.890 2.518 

5SL6310-7CC 7 11,24 398.765 2.518 

5SL6316-7CC 7 9,61 397.980 2.518 

 

Tipe Biaya Pemesanan/tahun 

e = a x c 

Biaya Penyimpanan/tahun 

f = b x d 

Total Biaya Persediaan 

e + f 

5SL6102-7CC 1.357.027 12.054,35 1.369.081,35 

6SL6104-7CC 1.159.602 21.092,40 1.180.694,40 

5SL6106-7CC 1.173.300 22.025,50 1.195.325,50 

5SL6110-7CC 1.951.250 11.045,30 1.962.295,30 

5SL6116-7CC 1.150.716 15.103,20 1.165.819,20 

5SL6302-7CC 2.415.678 37.316.76 2.452.994,76 

5SL6304-7CC 2.415.678 45.802,42 2.461.480,42 

5SL6306-7CC 2.806.230 33.010,98 2.839.240,98 

5SL6310-7CC 2.791.355 28.302,32 2.819.657,32 

5SL6316-7CC 2.785.860 24.197,98 2.810.057,98 

Total 20.006.696 249.951,21 20.256.647,21 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 



 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 



 

 



 


